
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 
 

ИНСТИТУТ ПРИКЛАДНОЙ МАТЕМАТИКИ И АВТОМАТИЗАЦИИ – 
филиал Федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр 
Российской академии наук» 

(ИПМА КБНЦ РАН) 
_____________________________________________________________________________ 

360000, КБР, г. Нальчик, ул. Шортанова, д. 89 А, тел. +7 (8662) 42-66-61, e-mail: ipma@niipma.ru 
ОКПО 29639823 ОГРН 1020700760453 ИНН 0711026447 КПП 072543003 

 
Приказ 

 
05.02.2024          № 02-07/ 06 
г. Нальчик 

 
«Об объявлении конкурса 
на замещение должностей научных работников ИПМА КБНЦ РАН» 

 
В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации (часть 3 статьи 336.1), Уставом КБНЦ 

РАН, утверждённым приказом Минобрнауки России от 25 июля 2018 года № 362, Положением о проведении 
конкурса на замещение должностей научных работников, о конкурсной комиссии и порядке ее работы при 
проведении конкурса на замещение должностей научных работников Федерального государственного 
бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр «Кабардино-Балкарский научный центр 
Российской академии наук», утвержденным 31 июля 2023 г. 

 
Приказываю: 

 
1. В связи с производственной необходимостью объявить конкурс на замещение должности 

младшего научного сотрудника отдела нейроинформатики и машинного обучения на 1 штатную 
единицу. 

2. Канаметовой Дане Асланбиевне, начальнику отдела кадров, подготовить объявление 
о начале, сроке и порядке проведения конкурса с указанием сроков приема документов; сведения 
о конкурсе разместить на официальном сайте ИПМА КБНЦ РАН  

3. Куашеву Инну Хасановну, делопроизводителя, назначить ответственной за прием 
документов от желающих принять участие в конкурсе. 

4. Комиссию ИПМА КБНЦ РАН по предварительному рассмотрению документов 
претендентов определить в следующем составе:  

- Хубиев Казбек Узеирович, ученый секретарь ИПМА КБНЦ РАН; 
- Канаметова Дана Асланбиевна, начальник отдела кадров; 
- Богатырева Фатима Тахировна, младший научный сотрудник, председатель Совета 
молодых ученых ИПМА КБНЦ РАН. 

 
 

Директор ИПМА КБНЦ РАН   А. В. Псху 
 
С приказом №____ от _________ ознакомлен (а):       ___________________________________ 
                                                                                                                      (подпись)         (расшифровка) (дата)  
С приказом №____ от _________ ознакомлен (а):       ___________________________________ 
                                                                                           (подпись)         (расшифровка) (дата) 

С приказом №____ от _________ ознакомлен (а):       ___________________________________ 
                                                                                           (подпись)         (расшифровка) (дата) 

С приказом №____ от _________ ознакомлен (а):       ___________________________________ 
                                                                                                                    (подпись)         (расшифровка) (дата) 



  
 ОБЪЯВЛЕНИЕ О КОНКУРСЕ 

НА ЗАМЕЩЕНИЕ ВАКАНТНЫХ ДОЛЖНОСТЕЙ 
 

ИПМА КБНЦ РАН объявляет конкурс на конкурс на замещение должности младшего 
научного сотрудника на 1 шт. ед. в отдел Нейроинформатики и машинного обучения, срок 
трудового договора на три года, должностной оклад – 19 242,00 рублей в месяц. 

Место проведения конкурса: КБР, г. Нальчик, ул. Шортанова, д. 89 А, конференц-зал 
ИПМА КБНЦ РАН. 
Дата проведения конкурса: 18.04.2024. 
Дата начала, окончания приема заявок для участия в конкурсе: с 19.02.2024 по 08.04.2024. 
Отрасль науки: Математика. 

Должностные обязанности претендента на должность: под руководством 
ответственного исполнителя или руководителя НИР проводит научные исследования и разработки 
по отдельным разделам темы: «Исследование гибридных и рабастных математических моделей и 
алгоритмов машинного обучения многослойных функциональных сетей» в соответствии с 
утвержденными методиками; участвовать в выполнении экспериментов, проводить наблюдения и 
измерения, составлять их описание и формулировать выводы; изучать научно-техническую 
информацию, отечественный и зарубежный опыт по исследуемой тематике; составлять отчеты 
(разделы отчета) по теме или ее разделу (этапу, заданию). Участвовать во внедрении результатов 
исследований и разработок.  Выполнять другие поручения заведующего отделом по организации и 
проведению научных исследований; повышать свою квалификацию, участвовать в семинарах и 
других мероприятиях, проводимых ИПМА КБНЦ РАН. 

Претендент должен знать: цели и задачи проводимых исследований и разработок, 
отечественную и зарубежную информацию по этим исследованиям и разработкам; современные 
методы и средства планирования и организации исследований и разработок, проведения 
экспериментов и наблюдений, обобщения и обработки информации, в том числе с применением 
электронно-вычислительной техники; основы трудового законодательства и организации труда; 
правила и нормы охраны труда. 

Требования к квалификации претендента: высшее профессиональное образование и опыт 
работы по соответствующей специальности, в том числе опыт научной работы в период обучения. 

Критерии оценки: не менее 3-х публикаций за последние 3 года, индексируемых в РИНЦ 
или не менее одной статьи в журнале из списка ВАК. Участие в числе авторов докладов в научных 
совещаниях, семинарах, молодежных конференциях российского или институтского масштаба. 

Документы, необходимые для подачи к участию в конкурсе. 
Претендент представляет делопроизводителю ИПМА КБНЦ РАН Куашевой Инне Хасановне 
следующий пакет документов:  

 - личное заявление, по форме, приведённой в Приложении №1; 
 - характеристика с предыдущего (текущего) места работы; 
 - собственноручно заполненный личный листок по учёту кадров; 
 - автобиография; 
 - копии документов о высшем профессиональном образовании; 
 - копия трудовой книжки (за исключением случаев, когда трудовая деятельность 
осуществляется впервые) или иные документы, подтверждающие трудовую деятельность; 
- сведения о научной (научно-организационной) работе за последние пять лет, 
предшествовавших дате проведения конкурса. 

Копии перечисленных выше документов могут быть заверены нотариально, либо, при 
представлении оригинала, заверяются сотрудником, ответственным за приём документов. 

Состав комиссии по предварительному рассмотрению документов претендентов: 
Хубиев К. У., ученый секретарь ИПМА КБНЦ РАН; Канаметова Д. А., начальник отдела кадров; 
Богатырева Ф. Т., младший научный сотрудник, председатель Совета молодых ученых ИПМА 
КБНЦ РАН (в соответствии с Приказом от 03.11.2023 № 02-07/36). 

Состав конкурсной комиссии ИПМА КБНЦ РАН приведен на сайте ИПМА КБНЦ РАН  
(в соответствии с Приказом от 03.11.2023 № 02-07/37). 

Контактная информация: Канаметова Дана Асланбиевна, телефон.: (88662) 42-64-11 
        E-mail: ipma@niipma.ru.  
  
Начальник отдела кадров  _____________ Д. А. Канаметова 


